Aviso nº 435/2023-CBMMG/ABM
Belo Horizonte, 30 de março de 2023.

AVISO DE PUBLICAÇÃO Nº 435

CURSO DE FORMAÇÃO DE OFICIAIS - CFO BM 2023

 O MAJOR BM CHEFE DA DIVISÃO DE SELEÇÃO E EXAMES DA
ACADEMIA DE BOMBEIROS MILITAR, considerando a Res. BM nº 1.049
de 04/05/2022 c/c o inc. XI, do art.  24, da Res. BM 923, de 22/07/2020,  bem como
o Edital  nº 26/2022, TORNA PÚBLICO que na data de 03/04/2023 será postado,
no sítio eletrônico <www.bombeiros.mg.gov.br/concursos>, o Ato n. 5228/23, que
divulga  o Resultado Preliminar da 2ª fase (Teste de Capacitação Física) do concurso
público para provimento de vagas ao CFO BM 2023.

EROS ERICH PINTO COELHO ALONSO, MAJOR BM

CHEFE DA DSE/ABM

Documento assinado eletronicamente por Eros Erich Pinto Coelho Alonso,
Major, em 31/03/2023, às 13:52, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 63420879 e o código CRC 10DAF5DE.

Referência: Processo nº 1400.01.0051685/2022-28 SEI nº 63420879

Aviso 435 (63420879)         SEI 1400.01.0051685/2022-28 / pg. 1

file:///web/php/sei/temp/www.bombeiros.mg.gov.br/concursos
https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

ACADEMIA DE BOMBEIROS MILITAR – ABM
ATO Nº 5228/2023, DE 03 DE ABRIL DE 2023

CURSO DE FORMAÇÃO DE OFICIAIS - CFO BM 2023
RESULTADO PRELIMINAR DA 2ª FASE - TESTE DE CAPACITAÇÃO FÍSICA

(TCF)

O CORONEL BM COMANDANTE DA ACADEMIA DE BOMBEIROS
MILITAR DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE MINAS GERAIS,  no uso de
suas atribuições legais previstas no inciso XIII, art. 3º, da Resolução nº 923, de
22/07/2020 c/c art. 2º da Resolução nº 1.049, de 04/05/2022, bem como o Edital nº
26/2022, RESOLVE:

I - HOMOLOGAR E DIVULGAR o Resultado Preliminar da 2ª fase (Teste

de Capacitação Física), apresentado pela Comissão de TAF, conforme Anexo "A"
(63456625), de acordo com o item 9.8¹ do Edital 26/2022:

II - ELIMINAR os candidatos relacionados, nos termos do item 9.3 do

Edital, conforme abaixo:

a) Motivo: Faltar ou chegar atrasado ao Teste de Capacitação Física (TCF)

- item 12.1, alínea "e", do Edital 26/2022.

ORD. INSCRIÇÃO NOME
1 15265483 FELIPE VIANA PAULA LOBO
2 15296376 YURI MACEDO BHERING
3 15296973 JOSÉ VITOR DIAS ALVES PIRES
4 15292355 GABRIEL SOUSA TOLEDO
5 15292274 YAGO PORTES DA SILVA
6 15294921 LEONARDO SANTOS DEINA
7 15292608 LUCAS BARBOSA FERREIRA LIMA
8 15297382 JOAO PEDRO HESSEL VERRACI MENEZES
9 15295818 THALITA NASCIMENTO DE OLIVEIRA

10 15267952 LAYANA DE OLIVEIRA E SILVA

b) Motivo: não atingiu o índice mínimo de 60% (sessenta por cento) do

valor de cada uma das provas do TCF.

Ato 5228 (63421027)         SEI 1400.01.0051685/2022-28 / pg. 2

b.1) Não atingiu 60% na prova de 2.400m de corrida - item 9.3 c/c 12.3,
alínea "a" do Edital.

ORD. INSCRIÇÃO NOME

1 15301296 JORGE LUCAS ZANAZI RIBEIRO

b.2) Não alcançou o índice mínimo de 60% no Teste de Força de

Membros Superiores (Barra Fixa) - item 9.3 c/c 12.3, alínea "a" do Edital 26/2022.

ORD. INSCRIÇÃO NOME
1 15267168 REBECA NASCIMENTO VALENTIM

III -  ESCLARECER que:
a) o prazo para recurso contra o Resultado Preliminar da 2ª fase é de 02

(dois) dias úteis, conforme item 13.1, do Edital n. 26/2022;
b) os recursos da 2ª Fase deverão ser direcionados ao Comandante da

Academia de Bombeiros Militar de Minas Gerais, pessoalmente, por procurador ou
pelos Correios (via Sedex), para o endereço abaixo:

Avenida Santa Rosa, nº. 10, Bairro São Luiz (Aeroporto Pampulha), Belo

Horizonte/MG. CEP: 31.270-750

c) para os recursos encaminhados pelos Correios (via Sedex), com aviso

de recebimento AR, a tempestividade será apurada, considerando a data da
postagem;

d) serão observados os requisitos do item 13 do Edital 26/2022.
e) o ato contendo o resultado da análise dos recursos administrativos,  o

resultado final da 2ª fase e a convocação para a 3ª fase será divulgado no dia
25/04/2023.

Belo Horizonte, 03 de abril de 2023.

(a) EDUARDO ÂNGELO GOMES DA SILVA, CORONEL BM
​COMANDANTE DA ABM

________________________________
Edital nº 26/22
1-  9.8 - A nota final do TCF será por meio do cálculo da média aritmética multiplicado por 1,5 (um vírgula cinco).
Nota final TCF =  (20+20+20+20+20)  x 1,5
                                              5
2- 13.1 Caberá recurso, devidamente fundamentado de qualquer resultado de prova, teste, exame ou de ato
específico devendo candidato protocolar requerimento, no prazo de 02 (dois) dias úteis .
13.2 A contagem do prazo estabelecido no item anterior inicia-se no primeiro dia útil posterior à publicação do ato.

Ato 5228 (63421027)         SEI 1400.01.0051685/2022-28 / pg. 3

13.6 Poderão ser impetrados recursos para os atos conforme relacionados a seguir: Contra o resultado preliminar
da 2ª fase/CBMMG Comissão de Aplicação de TAF
13.9.4.7 Não serão conhecidos os recursos que:
h) estiverem fora dos prazos estabelecidos neste Edital;
n) estejam em desacordo com as disposições previstas neste Edital;

Documento assinado eletronicamente por Eduardo Angelo Gomes da Silva,
Coronel, em 03/04/2023, às 11:33, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 63421027 e o código CRC CD774C38.

Referência: Processo nº 1400.01.0051685/2022-28 SEI nº 63421027

Ato 5228 (63421027)         SEI 1400.01.0051685/2022-28 / pg. 4

https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Aviso 435 (63420879)
	Ato 5228 (63421027)